3. Jeu sur le double sens de *circumcido* et de ses dérivés: circoncision au sens juif, sans doute; mais aussi amoindrissement, diminution, déchéance imposée.

4. S. Ambroise a employé ici, pour faire pendant à *pentecoste*, le grec *tessaracoste*; et il a pensé au Carême, qui de son temps comptait quarante-deux jours, nombre des générations en S. Matthieu. Cf. *supra*, II, 62, et note 2.

Iudas autem genuit Phares et Zaram ex Thamar. Non otiose itaque huius mulieris euangelista nomen inseruit, 18 de qua diuise interim tractandum uidetur. Primum enim si ueris intendas animum, non haec mulier tam famosa quam iusta; non enim temporalis usum libidinis requisit, sed successionis gratiam concupiuit; erat enim deforme liberos non habere, quod etiam legum ciuiliū fuit auctoritate multatum. Promiserat eam filio suo Iudas et diu pactarum foedera distulerat nuptiarum. Per moram promisi defunctus est sponsus. Nondum uirginitatis, nondum uiduitatis ante Christi aduentum uernabat gratia. Dolens se sine filiis remansisse dolum studio generationis conuenta est et Iudam consilio praeuertit, ut se eidem offerret ornatam, posteaquam defunctam eius cognouit uxorem. Uides ubique mulieris uitam probari, quod non alienum praecepit torum, non meretricio studio quasi meretrix ornata est; non enim uagam captauit libidinem, sed diu soceri fraudata promissis ex ea familia quam delegerat conuerso dolo fructum uoluit successionis adipisci. Quis itaque castior? Illa quae tamdiu exspectauit promissum an ille qui amorem ferre non potuit oblatum? Illa quae sponsi familiam non refugit an iste qui meretricem putauit? Illa quae oram sui corporis uolentibus non permisit ad copulam an iste qui quod studio coepit erroris ad successionis gratiam castitate mulieris consummavit? Illa quae filios non habebat et tempus conceptionis mora coniugii timebat excludi, illa quae grauitatem maturioris elegit an iste qui aetatem adulescentioris adamauit? Denique ipse confessus est dicens: *iustificata est magis Thamar quam ego, propter quod non*

1. Allusion à toute une législation romaine contre les célibataires, qui fut abrogée par les empereurs chrétiens.

2. Les éditeurs de Vienne ont suivi la leçon de 3 mss et donnent : *horam*, ce qui appellerait la traduction : elle n'a pas prêté son corps une heure, un moment. Mais le plus grand nombre des mss porte : *oram*, plus

frères, Juda engendra Pharès et Zara par Thamar.» Ce n'est donc pas sans dessein que l'évangéliste a inséré le nom de cette femme dont il y a lieu de traiter maintenant à part. 18. D'abord, si vous appliquez votre esprit aux réalités, cette femme ne fut pas tellement infâme, mais plutôt juste; elle n'a pas tant cherché à assouvir une passion d'un moment qu'elle n'a désiré le bien d'une postérité : car c'était un opprobre de n'avoir pas d'enfants, chose que les lois civiles elles-mêmes ont sanctionné de leur autorité¹. Juda l'avait promise à son fils et il avait différé la conclusion de noces depuis longtemps convenues; à force de retarder la chose promise, l'époux mourut. La fleur de la virginité, celle de la viduité ne fleurissaient pas encore avant la venue du Christ; désolée d'être demeurée sans enfants, le désir d'être mère la fit mentir et triompher habilement de Juda, en se présentant à lui toute parée lorsqu'elle eut appris la mort de son épouse. Vous voyez qu'en tout la vie de cette femme soutient l'épreuve : elle ne s'est pas emparée d'un lit étranger, elle a pris la parure d'une courtisane sans être courtisane, car elle ne cherchait pas à capter n'importe quelle passion; mais, longtemps abusée par les promesses de son beau-père, elle a voulu, rendant ruse pour ruse, recueillir dans la famille qu'elle avait choisie le fruit d'une postérité. Qui donc fut plus chaste? Celle qui avait si longtemps attendu la chose promise, ou celui qui ne put résister à l'offre d'un amour? celle qui n'a pas renoncé à la famille de son époux, ou celui qui croyait rencontrer une courtisane? celle qui n'a pas prêté une fibre² de son corps au commerce de ceux qui la désiraient, ou celui qui, commençant par l'égarément de la passion, aboutit par la chasteté de cette femme au bien d'une postérité? celle qui n'avait pas d'enfants et craignait que le temps de concevoir ne se passât à force de retarder l'union, celle qui a préféré le sérieux d'un homme mûr, ou celui qui s'est épris de l'âge adolescent? Aussi bien lui-même l'a reconnu, en disant : « Thamar est plus juste que moi, parce que je ne l'ai pas

déroutant pour les copistes, mais ici plus en rapport avec la pensée de S. Ambroise.

dedi eam Selom filio meo. Itaque illa experiri exactorem ipsum suae uoluit castitatis. Denique numquam postea uirum experta est, amictum uiduitatis sumsit a coitu; ille unius horae inpatiens, qui annos a puella exegerat castitatis, luctum expulit, uestem mutauit, comam totum-
 19 dit, rogum deseruit, torum amator ascendit. Sed non ita istam defendimus, ut illum accusemus — immo utrumque excusemus, non autem nos — sed mysterium quod copulae illius fructus expressit; generauit enim mulier Phares et Zara filios, generauit geminos. Unde non otiose Matthaeus utrumque significauit, cum Phares tantummodo commemorationem causa deposceret; *Phares enim genuit Esrom, Esrom genuit Aram*, deinde per ordinem singuli. Cur autem, cum Isaac duos generauerit, Iacob plures, singulorum tantummodo, quos successionis dominicae causa poscebat, fecit scripturae series mentionem, horum autem utrumque memorauit nisi quia hic in utroque mysterium est?

20 Tractauimus moralem locum, quia non opera meretricis exercuit, sed munera fecunditatis elegit, tractemus historicum et mysticum uentilemus; neque enim sine mysterio potest esse quod anulum et monile accepit et uirgam. Non uilis persona quae meretur accipere ornamentum signaculum potestatem, factorum signaculum, pectoris ornamentum, regiae libertatis insigne. Ergo ut ordiamur historiam, cum generaret Thamar, legisti quia unus de utero eius praemisit manum, quam corripiens obsetrix coccum ligauit dicens: *hic exiit prior*. Ut autem reuocauit manum puer in matris uterum, statim exiuit frater eius. Dixit autem obsetrix: *quid incisa est per te saepis?* et uocauit nomen eius Phares. Et post ipsum exiuit frater eius, in cuius manu erat coccum, et uocauit nomen eius Zara. Uides quanta aenigmata mysterium

1. Entendre bûcher au sens figuratif, pour la tombe, le deuil: les patriarches ne pratiquaient pas la crémation.

donnée à mon fils Selom.» C'est pourquoi elle voulut faire l'expérience de celui même qui lui imposait la chasteté. Enfin elle ne connut aucun homme par la suite et prit les vêtements de veuve à partir de cette rencontre; lui, sans attendre une heure, alors qu'il avait imposé à cette enfant des années de chasteté, dit adieu à son deuil, changea de vêtements, se coupa la chevelure, quitta le bûcher¹, s'étendit sur la couche comme un amant. 19. Mais nous ne défendons pas l'une pour accuser l'autre; nous devons plutôt excuser l'un et l'autre — non pas nous, mais le mystère que traduisit le fruit de cette union: car cette femme engendra pour fils Phares et Zara, elle engendra ces jumeaux. Dès lors ce n'est pas sans raison que Matthieu les a notés tous deux, tandis que son sujet ne demandait que la mention de Phares; car « Phares engendra Esrom, Esrom engendra Aram », et ainsi de suite, un par un.

Mais pourquoi, Isaac ayant eu deux fils, Jacob plusieurs, le texte des Écritures mentionne-t-il ceux-là seuls que réclamait le sujet de la généalogie du Seigneur et, pour ceux-ci, les a rappelés tous deux? N'est-ce pas qu'il y a ici en ces deux fils un mystère?

20. Nous avons traité le point de vue moral: elle n'a pas exercé le métier de courtisane mais recherché le bienfait de la fécondité. Traitons le côté historique et approfondissons le mystère. Car il ne peut être sans mystère qu'elle ait reçu l'anneau, le bijou et le bâton; ce n'est pas une personne quelconque qui mérite de recevoir un ornement, un sceau, un emblème du pouvoir: le sceau des actes, l'ornement de la poitrine, l'insigne de la liberté royale.

Donc, pour en venir à l'histoire, vous avez lu qu'à l'heure où Thamar enfantait, l'un des enfants sortit d'abord la main de son sein et que la sage-femme la prit et la noua d'écarlate, en disant: « Celui-ci sortira le premier. » Mais à peine l'enfant eut-il retiré la main dans le sein de sa mère, son frère aussitôt sortit; et la sage-femme dit: « Pourquoi est-ce toi qui as fait la brèche? » et elle lui donna le nom de Phares. Et après lui sortit son frère, à la main duquel était l'écarlate, et elle lui donna le nom de Zara. Vous voyez combien d'obscurités dénoncent un

prodant : manus praemissa, coccum ligatum, reducta manus, uox obsetricis gemina quod prior alter exiret, 21 saepem alter incidere. Cur autem alter manum praemisit ex utero, alter genitali praecessit exortu nisi quia per geminorum mysterium gemina describitur uita populorum, una secundum legem, altera secundum fidem, una secundum litteram, altera secundum gratiam ? Prior gratia quam lex, prior fides quam littera. Et ideo gratiae typus manum ante praemisit, quia gratiae actus ante praecessit, qui fuit in Iob Melchisedech Abraham Isaac Jacob, qui per fidem sine lege uiuebant ; *credidit enim Abraham deo, et reputatum est ei ad iustitiam*. Melchisedech quoque sancti gratiam praecedens sacrificii figura monstrauit ; praeuenientes enim legem patriarchae sancti praescriptorum uinculis absoluti libera et consimili nobis 22 euangelii gratia refulserunt. Iunior horum frater secundus ordo pietatis : primus enim in patriarchis, secundus in regibus et sacerdotibus est. Utraque enim uita secundum deum. Quia illi quoque qui secundum legem Moysi religiosam et piam militiam militabant, non sunt gratiae et honoris exsortes, sed prior pietatis fructus in auctoribus quam heredibus. Prior enim Zara, qui interpretatione significatur oriens ; lux enim pietatis ueri splendor orientis est, illius utique qui dixit : *oriens nomen est mihi*, cuius in patriarchis primitus radius lucis inluxit. Hi enim primi uitae suae actum in hoc saeculo praemiserunt, in quorum manu nostri quoque actus tamquam plenioris corporis, qui adhuc naturae quodam generantis utero tenebamur, figura praecessit. Sed media tamquam saepis obiecta legis est obseruatio et quodammodo uita maiorum uidetur incisa, de qua in typo illa obsetrix, fortasse iustitia, quae